PROJETO DE LEI Nº. 030/2012.

“Inclui Ação no PPA e LDO, autoriza o Poder Legislativo a utilizar terreno do Município para edificação e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica acrescido nas Leis Municipais nº 1.753/2009 – PPA e 1.921/2012, de 18.10.2012 – LDO a seguinte ação:

Programa: 100 Apoio Administrativo

Órgão/Unidade: 01.01

Tipo: P

Ação: 044 - Construção de um Prédio para a Câmara Municipal de Vereadores

Produto: prédio construído

	ÓRGÃO UNIDADE 1
	TIPO 2
	AÇÃO                                                                                                                                                                     PRODUTO
	Unidade de Medida

	2010
	2011
	2012
	2013
	TOTAL

	01
	P
	044 – Construção do Prédio da Câmara Municipal de Vereadores
	Construção
	Meta Física
	-
	-
	1
	-
	1

	01

	Prédio construído

	Valor
	0,00
	0,00
	0,00
	300.000
	300.000

Art. 2º - Fica o Poder Legislativo autorizado a utilizar terreno de propriedade do Município situado na Rua Dr. Campos matriculado sob nº 5.125 do Registro de Imóveis de Guaporé com a finalidade de construir prédio destinado ao funcionamento da Câmara Municipal de Vereadores.
Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação podendo  ser regulamentada pelo Poder Executivo naquilo que couber.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, AOS 23 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2012.
      VANDERLEI ANTONIO MORESCO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 030/2012
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Atendendo ao Pedido de Providências nº 017/2012 da Câmara Municipal de Vereadores, estamos enviando o presente Projeto de Lei, visando incluir ação no PPA – 2010/2013 e na LDO – 2012 para 2013, bem como concedendo autorização ao Poder Legislativo para utilizar terreno do Município situado na Rua Dr. Campos, matriculado sob nº 5.125 do Registro de Imóveis de Guaporé para a construção de prédio destinado ao funcionamento da Câmara Municipal de Vereadores.
Como é do conhecimento de todos, atualmente a Câmara de vereadores ocupa espaço físico alugado para desenvolver suas atividades, não permitindo modificações para incluir salas para as bancadas e mesmo para reunião das comissões, bem como a instalação de outros setores necessários ao bom funcionamento do poder Legislativo.

Assim, com o intuito de dar maior mobilidade e facilitar as ações da Câmara Municipal e, também evitar gastos com aluguel de salas, considera-se de interesse público a construção de prédio próprio para abrigar todos os setores do Poder Legislativo, incluindo a construção de rampa de acesso a cadeirantes.
Á consideração aos Senhores Edis.
ANTA GORDA, AOS 23 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2012.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO
 Prefeito Municipal